
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE-SEMAS
AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO CIDADE JARDIM,
DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA SISA SALVAÇÃO EMPREEN-
DIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, REFERENTE AO PROCESSO Nº 
2020/38548
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando o disposto nos artigos 253 e 255, 
da Constituição Estadual e nos artigos 103 e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de 
maio de 1995, que dispõe sobre a participação popular nas decisões am-
bientais, convoca os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as Autoridades 
Federais, Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos e Privados, Institui-
ções Governamentais e Não Governamentais e a População em Geral para 
participarem da Audiência Pública, objetivando:
- Informar à comunidade sobre o projeto Cidade Jardim, a ser localizado no 
município de Santarém, no estado do Pará, de interesse da SISA SALVA-
ÇÃO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, e seus potenciais impactos 
ambientais, visando possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de 
Impacto Ambiental-RIMA, no intuito de subsidiar a análise do processo por 
esta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade-SEMAS, 
para fins de licenciamento prévio, a ser realizada no dia, horário e local, 
abaixo discriminados:
Data: 29/12/2023
Local: Auditório Mário Mendes Coimbra - Associação Comercial e Empresa-
rial de Santarém - ACES
Endereço: Rua Siqueira Campos, n. 565, Bairro Centro, Santarém / PA - 
CEP: 68.005-020
Horário: 10:00h
O EIA/RIMA encontra-se a disposição dos interessados para consulta atra-
vés dos endereços:
EIA: https://www.semas.pa.gov.br/publicacoes/estudos-de-impacto-ambiental
RIMA: https://www.semas.pa.gov.br/wp-content/uploads/2015/10/RIMA_
CIDADE-JARDIM-2023_FINALIZADO_compressed.pdf
Belém, 13 de novembro de 2023
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1009462
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE-SEMAS
EDITAL DE COMUNICAÇÃO
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas 
atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições governamentais e 
não governamentais e à população que, em 30/12/2020, foi protocolado 
o processo n° 2020/38548, para análise nesta Secretaria, objetivando a 
concessão de licença ambiental, o Estudo de Impacto Ambiental - ElA e o 
respectivo Relatório de Impacto Ambiental - RIMA, do Projeto Cidade Jar-
dim de interesse da SISA SALVAÇÃO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA - referentes a de atividade de Parcelamento/Loteamento/Desmem-
bramento do solo
- Informa, ainda, que a documentação referente ao Estudo de Impacto 
Ambiental - EIA e Relatório de Impacto Ambiental - RIMA, encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta através dos endereços:
EIA: https://www.semas.pa.gov.br/publicacoes/estudos-de-impacto-am-
biental
RIMA:https://www.semas.pa.gov.br/wp-content/uploads/2015/10/RIMA_
CIDADE-JARDIM-2023_FINALIZADO_compressed.pdf
Comunica, finalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei n° 5887, de 09 
de maio de 1995, que dispõe sobre a Política Estadual de Meio Ambiente, 
esta Secretaria determina o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para soli-
citação de Audiência Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 13 de novembro de 2023
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1009473
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
ERRATA DA PORTARIA Nº 936 DE 14/11/2023, PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.610 NO DIA 16/11/2023, PROTOCOLO Nº 1009879.
ONDE SE LÊ: 2023/1186739.
LEIA-SE: 2023/1273459.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
ERRATA DA PORTARIA Nº 938 DE 14/11/2023, PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.610 NO DIA 16/11/2023, PROTOCOLO Nº 1009879.
ONDE SE LÊ: 20,5 (vinte e meia) diárias.
LEIA-SE: 22,5 (vinte e duas e meia) diárias.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
ERRATA DA PORTARIA Nº 933 DE 13/11/2023, PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.608 NO DIA 14/11/2023, PROTOCOLO Nº 1008632.
ONDE SE LÊ: José Adilson Aguiar do Vale, matrícula nº 57196345.
LEIA-SE: Alexandre Vasconcelos Torres, matrícula nº 5974798.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1010541

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico-SRP
Número: 05/2023
A presente licitação tem como objeto Registro de Preços para contratação 
eventual de empresa especializada na prestação de serviço continuado de 
apoio administrativo, serviços de higienização, limpeza e conservação para 
atender às necessidades deste IDEFLOR-BIO nas instalações físicas, bem 
como na parte externa da sede do IDEFLOR-BIO localizada em Belém do 
Pará e nas suas regionais, conforme especificações e quantitativos estabe-
lecidos no termo de referência.
Entrega do Edital: 17/11/2023
Responsável pelo certame: Edilza Farias Azevedo
Local de Abertura: www.gov.br/compras
Data da Abertura: 30/11/2023
Hora da Abertura: 09:00h
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

Protocolo: 1010494

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 136/2023/GAB.SEC/SEGUP.
Dispõe sobre designação de Fiscal e Suplente para acompanhar e fiscalizar 
o levantamento dos materiais de informática, telecomunicação, equipa-
mentos e mobília em geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 
nomeado pelo Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial 
do Estado n° 33.774, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
os materiais de informática e telecomunicação, equipamentos e mobília 
em geral desta Secretaria, bem como a necessidade de avaliação e acom-
panhamento da situação de uso dos bens que encontram-se recolhidos e 
sem utilização; e
CONSIDERANDO a necessidade de adoção das medidas necessárias ao 
adequado e tempestivo registro dos bens integrantes do patrimônio das 
unidades no interior do Estado do Pará, vinculadas a esta Secretaria de 
Segurança Pública, por força dos arts. 37 c/c 70 da Constituição Federal 
de 1988;
RESOLVE:
Art. 1°. Art. 1°. Constituir Comissão Especial para Fiscalização 
e Levantamento dos Materiais de Informática, Telecomunicação, 
equipamentos e mobília em geral desta Secretaria, pelo período de 60 
(sessenta) dias, a contar da publicação da presenta PORTARIA, prorrogável 
por mais 10 (dez) se necessário, designando os servidores:
1. Presidente:
NOME: TEN CEL QOCBM MARCUS SÉRGIO NUNES QUEIROZ;
Matrícula Funcional: 57197268;
1. Membro:
NOME: SUB TEN PM RR CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA OLIVEIRA;
Matrícula Funcional: 5334748/2;
1. Membro:
NOME: 1º SGT PM FERNANDO JOSÉ MONTEIRO MENEZES;
Matrícula Funcional: 5696011-1;
1. Membro:
NOME: 2º TEN RR MARCELO JORGE DE ARAÚJO;
Matrícula Funcional: 5796229-1;
1. Membro:
NOME: ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA;
Matrícula Funcional: 54186058-3;
Art. 2°. Aos servidores ora nomeados, garantida pela administração as 
condições para o desempenho do encargo, com a devida observância do 
disposto na Lei Federal n° 8.666/93, caberá, ainda, no que for compatível:
1. Verificar se as especificações, quantidade e estado que encontram-se os 


